

Protokół

z XXVI/04 sesji Rady Miejskiej w Sępólnie Krajeńskim odbytej w dniu 30 grudnia 2004r. w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego im. Lucjana Prądzyńskiego w godz. od 10,00 do 14,30.

W obradach sesji udział wzięli – radni, sołtysi, pracownicy urzędu, pozostałe osoby uczestniczące w obradach – listy obecności Zał. Nr 1

Prowadzący obrady – Przewodniczący Rady Miejskiej, Pan Edward Stachowicz

ad. 1 a i b

Otwarcia sesji dokonał p. przewodniczący RM stwierdzając, że na ogólną ilość radnych - 15, zgodnie z listą obecności obecnych jest 15, czyli quorum wymagane przy podejmowaniu wniosków i uchwał.

Przedstawiając proponowany porządek obrad zwrócił się o zmianę tj.:

o po pkt. 5 przejść do pkt. 7 – podjęcie uchwał

o po pkt. 7 c - przyjąć stanowisko Komisji Rewizyjnej RM w sprawie decyzji Gminy Sępólno Kr. o przeznaczeniu działki nr 150 położonej w Lutówku do sprzedaży

Radny J. Tomas – zwrócił się do dołożenie do porządku obrad przyjęcia stanowiska Komisji Rolnej i Ochrony Środowiska RM dot. inwestycji p. _____ w naszej gminie.

Radny E.Stachowicz – Przewodniczący RM – sprawa ta jest już uzgodniona z przewodniczącym Komisji Rolnej i Ochrony Środowiska i stanowisko w pkt. wolne wnioski będzie przedstawione.

Porządek obrad z proponowanymi zmianami przyjęty został jednogłośnie. Głosowało 15 radnych. Zał.Nr 2

ad. 2 - protokół z XXV/04 sesji RM przyjęty został jednogłośnie. Głosowało 15 radnych.

ad. 3

Radny E.Stachowicz – Przewodniczący RM poinformował, że zgodnie ze stanowiskiem rady na poprzedniej sesji, wspólnie z p.burmistrzem i p.Suchomską udali się do NFZ w sprawie pozyskania pieniędzy na rehabilitację. W połowie m-ca stycznia 2005r. nastąpi ponowny wyjazd do NFZ , gdzie przedstawione zostaną konkretne propozycje NFZ poprawienia sytuacji.

Informacja z działalności p.burmistrza w okresie między sesjami – Zał. Nr 3
Informacja z działalności p.przewodniczącego rady w okresie między sesjami –
Zał. Nr 4

ad. 4

Radny M.Herder –

- na sesji w m-cu października rada zobowiązała Komisję Rolną i Ochrony Środowiska do wyjazdu do dużych ferm, gdzie nastąpiła degradacja środowiska. Czy taki wyjazd nastąpił, jeśli nie, to dlaczego
- jak to się stało, że Kawle gm. Sępólno Kr. zostały wykluczone z Krajeńskiego Parku Krajobrazowego, gdy gmina do parku należy
- na sesji w m-cu grudniu 2003r. składałem interpelację dot. uregulowania śluzy na rzece Sępolenka, na którą otrzymałem odpowiedź – Zał.Nr 4. Do tej pory nic się nie zmieniło w tej sprawie, i czy wpłynęły jakieś inne pisma.

Radny A.Wagner -

- co się dzieje z płytkami chodnikowymi z ul.Sienkiewicza. Gdyby była taka możliwość, to sołectwo Świdwie chętnie by je pozyskało do budowy chodnika od szosy wojewódzkiej do świetlicy,
- jak przedstawia się sprawa budowy wodociągu do Świdwia w 2005r.
- jak przedstawia się sprawa rozstrzygnięcia konkursu na najlepiej oświetloną świątecznie posesję w gminie.

Radny K.Barabas – dlaczego zostały przerwane prace melioracyjne przy przepuście wzdłuż [ul.H.Sawickiej](#) i dlaczego teren nie został zabezpieczony.

Radny K.Horyd :

- na poprzedniej sesji omawiana była sprawa opieki stomatologicznej dzieci ze szkoły z Wałdowa i z Zalesia. Dzieci te dowożone są do p.stomatolog w Sępólnie tylko do przeglądu zębów, bez leczenia. Proszę p.Sobiechowską o bardziej szczegółową informację na ten temat
- zwracam się do p.Bławat o wyjaśnienie ilu strażaków w poszczególnych jednostkach OSP będzie ubezpieczonych, jaka jest granica wieku ubezpieczonych strażaków, którzy mogą uczestniczyć w zdarzeniach, czy osoby które nie będą przebadane mogą uczestniczyć w akcjach. W Zalesiu było zdarzenie i odesłano młodego strażaka z akcji, ponieważ dysponent nie weźmie strażaka na swoją odpowiedzialność, gdy nie ma on ubezpieczenia.

Radny S.Młot – na jednej z sesji padł wniosek do Komisji Rolnej o zorganizowanie wyjazdu na fermę świń, by radni mogli podpatrzeć warunki i możliwości realizacji takiej hodowli na naszym terenie. Co było przyczyną, że do tej pory wniosek nie został zrealizowany.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – zwracam uwagę radnemu, że taka sama interpelacja była już dzisiaj zgłoszona.

Radny A.Wagner , jak przedstawia się sprawa wycinki krzaków przy szosie wojewódzkiej, między Sępólnem, a Świdwiem. Były składane wnioski i do tej pory nic się nie dzieje.

Pan K.Drogowski , Sam. Mieszk. Nr 1 – czy to jest patriotyzm lokalny, skoro nasz człowiek z Sępólna, dr Jałocha odsyła pacjentów z Sępólna, do korzystania z usług w Tucholi. W ostatnich “Wiadomościach Krajeńskich” był nawet artykuł zapraszający do korzystania z takich usług i znowu rozpoczyna się i , który tam pracuje. Moim zdaniem, pieniądze przeznaczone na opiekę zdrowotną, powinny pozostać w powiecie sępoleńskim. Mam kontakt z niektórymi gminami i pacjenci z Sośna też skarżą się, że kieruje się ich do Tucholi. Pacjenci mają problem z dojazdem do Tucholi, ponieważ połączenie jest utrudnione i dochodzą jeszcze koszty, a bezrobocie na naszym terenie jest duże. BONUS patrzy na własny interes i jeżeli nie wiadomo o co chodzi, to pieniądze. Być może, szpitalny rentgen nie jest zbyt sprawny, jednak nie powinno się pacjentów narażać na koszty . Takie postępowanie będę krytykował i z tym walczył, ponieważ uderza to w ludzi najbardziej potrzebujących. Również ciężarne kobiety będą obsługiwane przez lekarzy z Tucholi – czy tak ma być.

ad. 5

Pani W.Grochowska , Skarbnik przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian budżetu na 2004r.

Radny J.Tomas , Komisja Budżetu i Handlu uchwałę zaopiniowała pozytywnie. Pani Skarbnik zwróciła się z prośbą, by uchwałę pozostawić otwartą, ponieważ do końca roku mogą jeszcze wpłynąć jakieś pieniądze. Z zadowoleniem muszę stwierdzić, że z opłat skarbowych gmina w 2004r. uzyskała 170zł. i jest to bardzo duży zastrzyk pieniędzy i pieniądze, które gmina zainwestowała w Urząd Skarbowy zwróciły się w jednym roku.

Radny E.Stachowicz , Przewodniczący RM zwrócił się do rady , by upoważniła go do podpisania uchwały po naniesieniu zmian, które jeszcze do końca roku trzeba będzie w uchwale ująć.

Radni jednogłośnie wyrazili zgodę na w/w upoważnienie.

Uchwała przyjęta została przy 14 głosach “za”. W chwili głosowania obecnych było 14 radnych. Uchwała Nr XXVI/226/04.

ad. 7a

Pan J.Kołosut, ref. GK przedstawił projekt uchwały w sprawie rozwiązania umowy użytkowania wieczystego gruntu zabudowanej działki położonej w Wałdowie, stanowiącej własność Gminy Sępólno Kr.

Uchwała przyjęta została przy 14 głosach “za”. W chwili głosowania obecnych było 14 radnych. Uchwała Nr XXVI/227/04.

ad. 7 b

Pan J.Kołosut , ref. GK przedstawił projekt uchwały w sprawie wydzierżawienia na okres 8 lat gruntu stanowiącego własność Gminy Sępólno Krajeńskie.

Uchwała przyjęta została przy 14 głosach “za”. W chwili głosowania obecnych było 14 radnych. Uchwała Nr XXVI/228/04.

ad. 7 c

Pan J.Kołosut , ref. GK przedstawił projekt uchwały w sprawie sprzedaży gruntów stanowiących własność Gminy Sępólno Krajeńskie.

Radny S.Młot – w uzasadnieniu powinno się wyszczególnić nazwisko osoby składającej wniosek, a nie trzymać to w tajemnicy.

Pan J.Kołosut – nie wiemy, kto ew. przetarg wygra i dlatego nie ma podanego nazwiska. Rada Sołecka wydała ogólnie zgodę na sprzedaż, ale nie konkretnej osobie.

Radny J.Tomas – w poprzedniej kadencji, na jednej z sesji przyjęto, że jeśli sprzedaż następuje w drodze przetargu nieograniczonego, to nazwisko nie jest podawane, ponieważ każdy ma prawo do przetargu przystąpić, nazwisko podawane jest natomiast przy przetargach ograniczonych. W uchwale powinien być jednak zapis, że sprzedaż następuje w drodze przetargu nieograniczonego , o co wnioskuję.

Uchwała po dokonaniu poprawki przyjęta została przy 15 głosach “za”. Uchwała Nr XXVI/229/04.

ad. 7 d Stanowisko Komisji Rewizyjnej.

Radny T.Cyganek , Przewodniczący Komisji Rewizyjnej przedstawił stanowisko Komisji w sprawie decyzji Gminy Sępólno Krajeńskie o przeznaczeniu działki nr 150 położonej w Lutówku do sprzedaży. Zał. Nr

Radny A.Wagner – w protokołach Komisji Rewizyjnej znajduje się szczegółowa cała dokumentacja związana ze sprawą działki , z którą można się zapoznać.

Radny T.Cyganek – sprawa działki jest dość skomplikowana. W swoim stanowisku Komisja Rewizyjna zawęziła swoją odpowiedź tylko do postawionego pytania odnośnie decyzji właściciela działki , co zrobić z gruntem tj. sprzedać, wydzierżawić, czy postąpić inaczej. Natomiast wszystkie inne zagadnienia, które w trakcie postępowania wyjaśniającego miały miejsce, są zapisane w protokołach komisji i można się z nimi zapoznać.

Przedstawione stanowisko Komisji Rewizyjnej radni przyjęli jednogłośnie . Głosowało 15 radnych.

ad. 6

Pan W.Stupałkowski , Burmistrz przedstawił projekt budżetu Gminy Sępólno Kr. na 2005 rok . Zał. Nr

ad. 6 a

Pan W.Stupałkowski , Burmistrz przedstawił uchwałę Nr 2/P/2004r. Składu Orzekającego Nr 1 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 22 listopada 2004r. w sprawie wyrażenia opinii o projekcie budżetu Gminy Sępólno Krajeńskie wraz z informacją o stanie mienia komunalnego na 2005r.

ad. 6 b

Radny J.Tomas , Przewodniczący Komisji Budżetu i Handlu - jako przewodniczący komisji brałem udział w spotkaniu ze Związkami Zawodowymi tut. nauczycieli , na którym omawiane były sporne sprawy dot. funduszu świadczeń socjalnych. Stanowisko komisji jest takie, że należy dokonać stosownych korekt i zostały one uwzględnione. Zostały przesunięcia między paragrafami , ponieważ Związki Zawodowe chciały zaskarżyć tą stronę projektu budżetu oświatowego , że nie było przeznaczonych pieniędzy na fundusz świadczeń socjalnych, który w pierwotnej fazie został okrojony. Do tematu komisja wróci w m-cu lutym , kiedy przychodzi z Ministerstwa Edukacji typowa rozpiska, ile będziemy mieli przeznaczonych pieniędzy i wtedy będzie można dokonać odpowiednich przesunięć.

Komisja na posiedzeniach w dniach 6 i 29 grudnia 2004r. pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Gminy Sępólno Kr. , który w terminie został przekazany radnym w celu konsultacji. Projekt budżetu jest zrównoważony i po stronie dochodów zawiera 23.011.654zł. i po stronie wydatków 23.011.654zł. Zaproponowana rezerwa ogólna wynosi 150tyś. zł. Na wydatki inwestycyjne przeznaczono kwotę 2.284.834zł. Dług publiczny zmniejsza się z kwoty 3.850.026zł. na kwotę 2.383.092zł. , różnica wynosi 1.466,934zł. Komisja wnioskuje do rady o podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia projektu budżetu Gminy Sępólno Krajeńskie na 2005r.

ad. 6 c

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM otworzył dyskusję nad projektem budżetu Gminy Sępólno Kr. na 2005r.

Radny K.Jagodziński :

☞ należałoby więcej egzekwować od jednostek podległych urzędowi, które zarabiają pieniądze i nie powinny tylko patrzeć na fundusze z gminy

☞ odnośnie kultury - dochód planuje WDK Lutowo, świetlice wiejskie, a WDK Wałdowo mimo organizowanych zabaw nie zaplanował żadnego dochodu

☞ urząd, Komisja Budżetu powinny bardziej kontrolować realizację budżetu w jednostkach podległych. W moim przekonaniu, pieniądze głównie idą na fundusz

płac, a mało na remonty i za parę lat może tak być, że gmina będzie musiała zaciągać pożyczkę na remonty. Wszyscy mówimy o niskich zarobkach w kulturze, a przeciętna płaca bez ZUS wynosi 1.900zł.brutto. Dla porównania, długoletni pracownicy urzędu, zarabiają po 1.600 – 1.700zł. i na pewno pracują uczciwie. Księgowość powinna przeanalizować, dlaczego tak duże pieniądze idą na płace a nie na remonty, Komisja Budżetu i Handlu również tym tematem się zajmie na najbliższym posiedzeniu.

Radny A.Wagner :

jak wygląda sprawa podwyżki diet sołtysów, która poruszana była na spotkaniu z sołtysami

na wodociągi przeznaczono 200tyś. Gmina liczy jeszcze na pieniądze z zewnątrz i być może wystarczy to na wodociągi dla trzech wiosek, które jeszcze wody nie mają i cieszy fakt, że częściowo ta inwestycja będzie zrealizowana

Radny K.Barabas - 18% deficyt w stosunku do kapitału ponad 23mln. uważam, że to nie jest dużo – czy jest to wartość arytmetyczna progresywna, czy malejąca w stosunku do analizowanych lat poprzednich.

Pani W.Grochowska - malejąca i jest to dług publiczny w wys. ponad 600tys. tj. końcówka kredytu zaciągniętego na wykup kotłowni i na ZUS w oświacie. Długoletnie zobowiązania tj. dwie pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i jeden kredyt kończą się w I-szym półroczu 2005r., drugi kredyt kończy się 31 grudnia 2005r.

Radny K.Barabas – czy planuje się w przyszłości zwrot majątku gminnego obywatelom państw obcych, którzy zostawili tutaj swój majątek.

Pani W.Grochowska, Skarbnik -na 2005 r. nie ma zaplanowanych takich wydatków.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – dług publiczny w poprzedniej kadencji, to była żywa gotówka, którą gmina z budżetu musiała wygospodarować i bezpośrednio wypłacić. Obecnie w długu publicznym spora kwota, to forma zabezpieczenia np. majątkowego ZGK, poręczenie wekslem, a nie gotówka.

Radny K.Horyd – Komisja Oświaty i Kultury zwróciła się z propozycją do budżetu, o zwiększenie o jeden punkt w dziale oświaty, środki finansowe na uruchomienie w Kawlach, w ramach programu “Tam, gdzie nie ma przedszkoli”, punktu przedszkolnego. Czy jest taka szansa.

Pan W.Stupalkowski, Burmistrz – na jednej z sesji RM p. prezes Stowarzyszenia “Tam, gdzie nie ma przedszkoli” obiecała, że o Sepólnie nie zapomni i takie placówki będą w gminie powstawały. Gmina jest w stałym kontakcie i jeśli będzie coś możliwe do zrealizowania w tym kierunku, to będziemy się starali taką placówkę w Kawlach utworzyć.

Radny M.Herder – czy zatrudnienie gminnego ogrodnika do utrzymania zieleni nie pozbawi dochodu Zakładu Robót Publicznych i nie powiększy jego dług, albo nie przyczyni się do likwidacji zakładu.

Pan W.Stupałkowski, Burmistrz – na jednej z sesji padł wniosek, by zatrudnić gminnego ogrodnika do utrzymania naszej zieleni i wniosek ten popieram. Będzie to kosztem dochodu ZRP, ale ta kwota ani nie pomoże zakładowi, ani jemu nie zaszkodzi, a lukę można uzupełnić innymi zadaniami, które zakład może robić na rzecz naszej gminy i mieszkańców.

Radny A.Piekut – jak przedstawia się sprawa przeznaczenia środków na uroczystości 1,3 Maja, Św. Wawrzyńca i inne.

Pani W.Grochowska, Skarbnik - środki nie są uwzględnione w wydatkach SDK ponieważ budżet został spięty 4% tylko dotacją, a w ciągu roku budżet się jeszcze zmieni i takie drobne wydatki realizowane będą w ciągu roku.

Radny A.Piekut – wynagrodzenia w SDK wzrosły nie o 4%, a o 10% w stosunku do ubiegłego roku.

Pani B.Olszewska, dyr. SDK, zostały zwiększone przychody na wynagrodzenia ponieważ zatrudniono dwie osoby.

Radny E.Różga – na terenie gminy działa kilkanaście stowarzyszeń i kwota 4tyś. jest zbyt mała.

Pani W.Grochowska, Skarbnik - z rezerwy budżetowej, na zadania gminne będziemy przydzielali dotacje celowe stowarzyszeniom, które zaczną działać.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – na jednej z sesji ustalono, że stowarzyszenia, które będą składały swoje programy działania do gminy, będą wspierane.

Radny S.Młot – sprawa windykacji zaległości dla gminy - Gminna Spółdzielnia "SCH" zalega wobec gminy prawie 57tyś. podatku. W dniu dzisiejszym podjęliśmy uchwałę, aby za przejętą nieruchomość od GS wypłacić 82tyś. zł. Czy z tych 82tyś. zabezpieczymy zaległość. Dziewięć podmiotów gospodarczych m.in. gospodarstwo Rajgród zalega z płatnościami dla gminy. Należałoby przeprowadzić konkretne rozeznanie i rozliczyć, a nie ciągnąć sprawę w nieskończoność.

Pani W.Grochowska, Skarbnik"

☞zobowiązania GS wynoszą 56.993,78gr. W dniu dzisiejszym dokonany zostanie zapis notarialny, aby wydać kompensaty i wydać decyzję administracyjną o wygaśnięciu ich zobowiązania wobec gminy

☞gospodarstwo Rajgród jest w likwidacji, na nieruchomość założona jest hipoteka, wystawiony tytuł egzekucyjny i na tym nasza działalność się kończy do chwili aż gmina otrzyma jakiś dokument, że nie mogą zapłacić, ponieważ nie mają żadnego majątku.

Radna H.Żekiecka :

☞w związku z naliczonym bardzo wysokim socjalnym w oświacie, zdejmuję się z płac 209.200zł., czym jestem zmartwiona, ponieważ tak wysokiego socjalnego nie naliczyli sobie nauczyciele, ale urzędnicy zgodnie z ustawą i koszty tego ponoszą nauczyciele. W trakcie rozmów p.skarbnik, dyr. ZOOS i

przewodniczący Komisji Budżetu doszli do wniosku, że w m-cu lutym, kiedy będzie naliczona subwencja ,dojdzie do rozmów i te zdjęte środki będą się starali niwelować, chociaż kiedy w ubr. zdjęto 116tyś. z funduszu mieszkaniowego, nigdy już nie wróciły do oświaty. Komisja Oświaty będzie monitować i prosić, żeby regulacja płac była w całości wykonana

☞najwyższy czas jest skończyć budowę budynku przy urzędzie , by zaczął funkcjonować jako Ośrodek Pomocy Społecznej . Mam nadzieję, że w tym budynku, oprócz OPS pozostaną biura, w których jest pełna dostępność wszystkich mediów i które będzie można wynająć, ponieważ budynek trzeba będzie też utrzymać i będą to koszty gminne. Nie można rozbudować administracji, która może być źle postrzegana przez naszych mieszkańców i dlatego proponuję część budynku pozostawić, by przynosiła zysk.

Radny E.Stachowicz zamknął dyskusję nad budżetem Gminy Sępólno Kr. na 2005r.

ad. 6 d

Uchwała w sprawie przyjęcia budżetu Gminy Sępólno Krajeńskie na 2005r. przyjęta została jednogłośnie. Głosowało 15 radnych. Uchwała Nr XXVI/230/04r.

ad. 8 Odpowiedzi na zgłoszone interpelacje i zapytania.

Pan W.Stupałkowski, Burmistrz :

☞zamiarem gminy jest wybudowanie wodociągów do Świdwia, Wiśniewki i Dziechowa, pomimo, że 200tyś. w budżecie jest zbyt mało. Wspólnie z ZGK i przy pozyskaniu zewnętrznych środków chcemy dopiąć swojego i wodociągi wybudować. Najlepiej przygotowany jest wodociąg do Świdwia, jest pozwolenie na budowę i część tej dokumentacji została już wykonana. Połączenie Sępólna z Grochowcem jest realizowane i Grochowiec jest już podłączony do sieci miejskiej w Sępólnie. Pozostał odcinek Grochowiec-Świdwie z siecią wewnętrzną. Pozostałe dwie wioski są na etapie opracowania dokumentacji i na wiosnę będzie można myśleć o realizacji. Być może zaproponujemy radzie wniesienie dopłaty do spółki ZGK, co spowoduje, że spółka pozyska środki i będzie mogła prace wykonać. Jest jeszcze czas do opracowania sposobu wykonania tych inwestycji i odpowiedniego przygotowania się

☞w nowym roku będziemy rozpatrywali konkurs na najlepszy wystrój posesji. Apeluję do sołtysów i przewodniczących samorządów miejskich , by przyjrzeni się posesjom i przekazali swoje sugestie, ponieważ komisja sama nie da rady objechać całej gminy, by wytypować najlepsze posesje. Budynki zostaną obfotografowane i założona zostanie odpowiednia dokumentacja.

Pan J.Kołsut , ref GK:

rozpoczęto realizację robót przy przepuście w lesie, ale przymrozki wstrzymały dalsze prace i realizacja nastąpi po ustaniu mrozu. Teren był zabezpieczony, ale zabezpieczenie zostało zniszczone

skontaktuję się z Zarządem Dróg Wojewódzkich, czy mają w planie wycinkę topól i krzewów przy drodze Sępólno-Świdwie w 2005r.

Pan J.Dera – w dniu wczorajszym widziałem, że prace wycinkowe przy drodze wojewódzkiej Tuchola-Nakło już się rozpoczęły przez osobę prywatną.

Pan A.Marchlewicz, Z-d Robót Publicznych – część materiałów pozyskanych z ul.Hallera jest złożona na placu zakładu, z przeznaczeniem do naprawy chodników w mieście, część do dyspozycji Zarządu Dróg Krajowych i po rozliczeniu będę mógł zdecydować, ile płytek będzie można przeznaczyć dla potrzeby gminy i ile dla właściciela pasa drogowego.

Pani B.Bławat, ref. SO – w grupach młodzieżowych są ubezpieczeni wszyscy strażacy. Zarząd M/G OSP podjął decyzję , by osoby powyżej 50 lat nie brały udziału w akcjach , ponieważ nie wiadomo, czy dostaną pozytywną opinię lekarzy dot. ich ubezpieczenia. Zwróciłam się z prośbą do wszystkich jednostek o wytypowanie po dwie sekcje – dla wozów małych po 12 osób, dla dużych po 18. Wałdowo zakwalifikowane zostało o dwie osoby więcej i na dzień dzisiejszy są ubezpieczone do m-ca marca. Przebadanych jest ok.50% strażaków podanych przez jednostki . Jednostka OSP z Wałdowa wykazu nie dała i wytypowano osoby, które nie przekroczyły 50 lat. Strażacy ubezpieczeni są na pół roku, ponieważ czekamy na zmianę przepisów dot. możliwości ubezpieczenia wszystkich ochotników w OSP. Obecnie strażacy, którzy nie są ubezpieczeni nie mogą brać udziału w akcjach, ponieważ w przypadku urazu nie otrzymają żadnego odszkodowania. Gmina ma też obowiązek w razie wypadku powołać komisję, która stwierdzi w jakich okolicznościach się wydarzył.

Pani H.Sobiechowska – opieką szkolną stomatologiczną /lakowanie i fluoryzowanie/ z naszego terenu objętych jest ok. 40 dzieci . Na przeglądy do gabinetu stomatologicznego przywożone są też dzieci grupowo i wiekowo. W przypadku konieczności bólu zębów, szkoły Wałdowo i Zalesie kontaktują się bezpośrednio z p.dr. stomatolog i dziecko jest natychmiast przyjmowane, natomiast w przypadku leczenia ustala się termin przyjęcia, który nie przekracza trzech tygodni i każde zgłoszone dziecko zostało przyjęte. W tym roku przebadanych zostało ok. 80 dzieci.

Pani W.Jałocha , dyr.BONUS :

rentgen w Więcborku jest bardzo stary i na dzień dzisiejszy pacjenci nie są przyjmowani do prześwietlania. Zawierowania w szpitalu są takie, że nigdy nie wiem, czy tam cokolwiek działa , czy też nie. Wykonanie zdjęcia rentgena kosztuje 58zł. i jest takiej jakości, że lekarz specjalista nic nie widzi i nie ma podstaw do leczenia. Rentgen w Tucholi jest najbliższy, pacjenci tam kierowani są w szczególnych przypadkach i lekarze starają się diagnozować bez pomocy

rentgena. Koszt rentgena w Tucholi – 28zł.

↳były wstępne rozmowy z p.burmistrzem i Bonus ma zamiar zakupić własny rentgen dla naszych pacjentów i gmin ościennych i żeby nie było tak, że będą pretensje, że robię konkurencję dla szpitala. Koszt rentgena to 70tyś.

↳od 9-ciu lat większość lekarzy specjalistów dojeżdża z Bydgoszczy. Jest wolny wybór i to pacjentka decyduje, gdzie i do jakiego lekarza ginekologa ma się udać. Dużo kobiet, ponad 40% rodzi w szpitalu w Bydgoszczy i na to nie mam żadnego wpływu

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – gmina, jako właściciel obiektu BONUS, musi wydać zgodę na przeróbki pomieszczeń, które będą konieczne przy instalowaniu rentgena. Przeprowadzono wstępne rozmowy ze spółką DOKTÓR, której pacjenci też będą mogli z rentgena korzystać.

Radny H.Dziarnowski – bardzo żałuję, że na wczorajszej sesji powiatowej bardzo mało było radnych i na pytania, które dzisiaj padły w sprawie p.

wczoraj można było aż za dużo usłyszeć i to co Komisja Rolna się dowiedziała było więcej warte, niż wyjazdy. Osobiście dzwoniłem do miejsca, gdzie można się było coś dowiedzieć i o wejściu na teren fermy nie ma mowy, co też pokazała telewizja na prywatnym terenie p. dlatego zrezygnowałem z wyjazdu.

Osobiście znam i pracowałem na fermie, która leży na terenie Krajny /lata 1980/ - ma się to jak porównanie starej "Syrenki" do nowego samochodu. Wczoraj usłyszeliśmy, że jako rolnicy nie mamy innego wyboru i musimy się do tego dostosować, co dokładnie p.Emil powiedział, że sprawa do 2007r. musi być załatwiona. Dyrektor Krajowego Parku Krajobrazowego jasno wszystko udokumentował, co nam zagraża i nie ma dyskusji na ten temat i jako radni sami się też musimy interesować. Płynąca gnojowica do zbiornika jest zabezpieczona, ale dopiero przy wywozie jej dwa razy w roku ludzie ucierpią. Melioracja zasypywana jest żwirem, dołki są równane, by była lepsza przepustowość do gleby gnojowicy – 20cm zanurzana jest w ziemię i tragedią jest, że przedostaje się do wód gruntowych. Nie musimy jeździć do istniejących ferm w Żabnie, Przechlewie, czy Wierzchowie, bo doskonale wiemy, o co tu chodzi. Na sesji był poseł Mojrzeszowicz p. z Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej i słyszeliśmy konkretne wypowiedzi. Na końcu, o szczegóły doszło do sprzeczki między naukowcami, co też daje do myślenia. Celowo odsunąłem się na jakiś czas od sprawy, by inni weszli. Na początku, gdy jeszcze nikt się nie interesował, sprawę postawiłem ostro, że aż otrzymywałem telefony, że za dużo mówię na ten temat. Teraz tej sprawy nie można odpuścić. 9 lat temu oglądałem taką fermę w Danii na 500 świń. Przed wejściem na teren musieliśmy się odmoczyć, wysterylizować, a i tak zapach został. W Niemczech są fermy z lepszymi warunkami i tylko takie nam pokażą i tylko teren do zbiornika. W Płociczu do dzisiaj są ślady po byłej fermie, stoją jeszcze wyschnięte kikuty drzew, co można sprawdzić. Jeśli ferma ma powstać, to warunki muszą być takie, by mieszkańcy

miasta nie ucierpieli. "Wiadomości Krajeńskie" napisały, że mieszkańca Sepólna będzie można poznać po smrodzie. Gazeta jednak powinna bardziej wyważonych słów używać, by nie urażać.

Radny M.Herder – radni na sesji w m-cu października zadawali różne pytania p. , który też drwiąco i rażąco radnym odpowiadał, że mogą pisać doktorat itp. Przeraza mnie to, że nie można wjechać na teren w/w ferm . Na sesji radny Cyganek bardzo profesjonalnie przygotował się do dyskusji, podał też przykład , gdzie ministrowie opisywali, że dziecko wychowane w pobliżu fermy nie nadaje się nawet do nauki w szkole i przerażające było to, że padło stwierdzenie - "Panie zgodnie z prawem, rób Pan swoje". też nie wpuścił na swój teren prywatny i wyrzucił ekipę telewizyjną. Jeżeli tutaj też tak będziemy robić, to w takiej gminie nie chcę mieszkać.

Radny A.Wagner – cała Komisja Rolna wyrażała wolę wyjazdu na fermę, a jej przewodniczący sam zdecydował, że nie ma takiej potrzeby. Jadąc na fermę nie muszą oglądać świnek, czy wchodzić do środka. Wystarczy porozmawiać z okolicznymi mieszkańcami, którzy najwięcej mogą powiedzieć i nie należy opowiadać bzdur i jako Komisja Rolna do przewodniczącego mamy pretensję. Komisje wyjeżdżają na różne wizje lokalne, by naocznie się przekonać i wydać odpowiednie opinie , a w tej sprawie nic nie wiem. Na naszym terenie są też prywatne, nowoczesne chlewnie i jeśli właściciel by się zgodził, można by zobaczyć, jak taka ferma działa.

Radny K.Jagodziński – prywatny właściciel nie ma obowiązku wpuszczenia na swój teren, można jednak rozmawiać. Koło Człuchowa jest ferma, można wejść w kontakt z Urzędem Miejskim i porozmawiać z fachowcem z wydziału rolnictwa, z mieszkańcami, o tym co sądzą na temat fermy. Opinie takie byłyby pomocne dla radnych i kierownictwa urzędu. Część wstępna, o której na sesji powiatowej mówił przedstawiciel z Niemiec znana jest rolnikom, ponieważ o dobrostanie zwierząt byli przeszkoleni i był to też warunek by uzyskać środki unijne. Rolników na sesji potraktowano jak pionki i było to niepoważne. Dyrektor Parku Krajobrazowego w swoim wystąpieniu obraził p.burmistrza i nas wszystkich. Głównym celem dyrektora jest ochrona środowiska w całym powiecie i żenujące jest to, że obraża burmistrzów za to, że nie jest informowany o sesji.

Radny A.Wagner – radny H.Dziarnowski mówił, że zasypuje się na polach bajorka, wycina krzaki, a pamiętam lata, że rolnik otrzymywał pieniądze, gdy dokonał rekultywacji i z ziemi zrobił użytek i po co się takie rzeczy mówi, jak jest całkiem odwrotnie. Sprawy te powinny być przedyskutowane na posiedzeniu Komisji Rolnej, a nie prowadzić polemiki na sesji.

Radny H.Dziarnowski – pytanie do radnego A.Wagnera – czy zrobiłem dobrze zapraszając na wczorajszą sesję Komisję Rolną

Radny A.Wagner – dobrze

Radny H.Dziarnowski – uważam, że postąpiłem dobrze. Są kasety z filmami, są

zdjęcia i nie musimy jeździć i tracić gminnych pieniędzy, by objechać jakieś farmy w koło i wracać do domu. 70 filmów jest w gminie Kamień, które oglądałem i wszyscy nogą je obejrzyć. Można też zobaczyć wystające kikuty drzew w Płociczu. Zatruta też była woda w Płociczu na wybudowaniu, przez wylewanie gnojowicy na pola. Zniszczona jest droga na Lutówko na skrzyżowaniu do bloków przez ciężkie samochody, które mają po 18 ton na jedną oś. Zadać należy pytanie, kto rejestruje takie samochody. Przeraziła mnie wczorajsza wypowiedź jednego z członków Komisji Rolnej, że tylko głupcy rolnicy wczoraj przyszli. W Płociczu ferma była przez 12 lat i mieszkańcy są zorientowani co było i nie można tak mówić, że są durniami i nie wiadomo po co przyszli. W sprawie fermy zdania są podzielone i nawet ktoś powiedział, że niech sobie trochę tego smrodu powąchają. Trzeba się zastanowić, czy robimy coś dla ludzi, czy też przeciwko. Mówiło się wczoraj też, że wystąpienia były antyspołeczne, gazeta WK jest też antyspołeczna, tylko pieniądz potężny, który nie wiadomo skąd się wziął jest uczciwy. Komisja Rolna jest trochę chora i wiemy o tym wszyscy. Przez 50 lat u rolników budowałem obory, stodoły i nadal unowocześnia się świnie, chlewnie i znam ich problemy.

Gdyby wczoraj było więcej radnych, nie byłaby potrzebna dzisiejsza dyskusja.

Pan – Pan długo nam wczoraj ubliżał i mu w tym przerwałem, a powinna to zrobić przewodnicząca Rady Powiatu. Zadać należy pytanie, jak długo Niemcy będą nas tak traktować i co na to nasi burmistrzowie. Nie chodzi tu o świnie, tylko o tysiące hektarów, którymi Niemcy zawładną.

Radny H.Dziarnowski – przedstawił stanowisko Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska w sprawie lokalizacji fermy bezściółkowej chowu trzody chlewnej we wsiach Kawle i Płocicz.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM - gdybym to stanowisko komisji miał wczoraj, to przedstawiłbym je na sesji Rady Powiatu.

Radny M.Herder – to stanowisko powinno być już gotowe na wczoraj i przedstawione na sesji Rady Powiatu.

Radny A.Wagner – jako członkowie Komisji Rolnej zmusiliśmy przewodniczącego komisji, do zajęcia wreszcie jakiegoś stanowiska w tej kwestii. Pan Burmistrz również nie był poinformowany o stanowisku komisji – i taka jest cała prawda.

Radny H.Dziarnowski – p.burmistrz wczoraj odpowiedział, jak daleko te sprawy są u nas posunięte. Pytam się, czy opinia którą dajemy, byłaby wczoraj przydatna do tych, które wojewoda odrzucił.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – burmistrz wczoraj przedstawiał stanowisko urzędu, decyzję jak może podejmuje burmistrz, a nie komisja.

Radny J.Tomas, jesteście świadkami jakby rozróby samej komisji. Wnioskuje by uciąć dyskusję, lub kontynuować, ale na temat samego problemu. Czy rada jest w stanie coś zrobić, aby zablokować sprawę.

Radny K.Horyd – jestem członkiem Komisji Rolnej i przykro mi jest z tego

powodu, co się stało. Muszę też powiedzieć, że komisji ciężko byłoby wypracować stanowisko bez wczorajszej lekcji i zarzuty, że można było stanowisko wypracować dużo wcześniej nie są za bardzo słuszne. Opinie przekazała jedna i druga strona, posłowie, naukowcy i tak prawdę mówiąc byłem trochę skołowany i nie wiadomo było, gdzie jest jakaś racja.

Radny S.Młot – dlaczego od sesji w m-cu października Komisja Rolna się nie zebrała i nic w sprawie nie zrobiła. Pan Przewodniczący RM nie znał stanowiska komisji i wczoraj nie mógł wystąpić.

Radny H.Dziarnowski – radny S.Młot słyszał, co mówiłem do p.Ciemniak, jak ostro zostałem wtedy potraktowany, przyszedłem tu za darmo z własnej intencji, a wczoraj radnym ciężko było tu przyjść i posłuchać.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – na sesji w m-cu października też zostały przedstawione najważniejsze sprawy dot. fermy p. i w większości wystąpienia na wczorajszej sesji, były powtórką tych wystąpień. Było trochę zamieszania w dyskusji między przewodniczącymi związków zawodowych, posłami, a specjalistami, ale szybko wątpliwości zostały wyjaśnione na korzyść jednej i drugiej strony i nie zgadzam się, że nie można było wypracować stanowiska.

Radny K.Jagodziński, nie tylko na sesji, ale też na zewnątrz powinniśmy uwypuklać problemy gminy. Byliśmy na spotkaniu z wojewodą, poruszane były dodatki mieszkaniowe, sprawa śródown, które gmina nie otrzymała, sprawa i sali gimnastycznej w Wałdowie i taka jest rola radnego, by w różnych gremiach sprawy poruszać.

Stanowisko przedstawione przez przewodniczącego Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska w sprawie lokalizacji ferm bezściółkowych we wsi Kawle i Płocicz radni przyjęli przy 13 głosach “za” i 1 “wstrzymującym się”. W chwili głosowania obecnych było 14 radnych.

Pan M.Zienko, v-ce Burmistrz – Wojewoda Bydgoski w rozporządzeniu Nr 28/98r. z dnia 17 sierpnia 1998r. utworzył Krajeński Park Krajobrazowy. W § 3 z parku wyłącza w naszej gminie miasto Sępólno Kr. oraz miejscowości - Dziechowo, Piaseczno, Trzciany, Wilkowo, Wałdowo, Wałdówko, Komierowo, Niechorz Siedlisko, Kawle o łącznej powierzchni.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – z informacji od dyr. parku wynika, że wyłącza się miejscowości zabudowane, ponieważ Rady Sołeckie wydawały opinie, czy do parku włączyć wsie z zabudowaniami, czy też nie. W Płociczu ferma znajduje się poza wsią i automatycznie jest w obrębie parku, natomiast wieś Kawle z tego terenu jest wyłączona, jako obszar zabudowany.

Radny H.Dziarnowski – jeden radny wstrzymał się od głosowania nad stanowiskiem Komisji Rolnej i dlatego chciałbym, aby zapis dokładnego głosowania był ujęty w protokóle, żeby czasami nie wyszły jakieś machlojki, jak na wczorajszej sesji.

Pan M.Zieńko, v-ce Burmistrz - odpowiedź, którą poprzednio radny otrzymał nt. śluzy na rzece wydaje mi się, że była wyczerpująca. Nie było też w niej sugestii, by na bieżąco informować, jak sprawa przebiega. W dniu 26 listopada 2003r. Starostwo Powiatowe podjęło decyzje, w której orzeka, że śluza jest niezbędna do kształtowania zasobów wody jeziora sępoleńskiego i orzeka przejęcie bez odszkodowania na własność właściciela wody tj. Skarbu Państwa budowli piętrzącej, stanowiącej współwłasność p.Fabiszaka i p.Włodarczyk. Od decyzji odwołał się Kujawsko-Pomorski Zarząd Melioracji. Wojewoda decyzję w dniu 6 stycznia 2004r. utrzymał w mocy i jest prawomocna. Starosta Sępoleński wystąpił do Sądu Rejonowego w Tucholi, Wydziału Ksiąg Wieczystych w Sępólnie o dokonanie przeniesienia budowli na własność Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Obecnie prowadzone są ekspertyzy budowli celem podjęcia decyzji o remoncie, lub wybudowania nowej śluzy.

ad. 9

Radny E.Różga :

- ☞ zwracam się o utwardzenie odcinka drogi na Os. Jana Pawła II-go od skrzyżowania ul.Wyspiańskiego do skrzyżowania ul.Wieniawskiego.
- ☞ze względu na bezpieczeństwo osób na targowisku, zwracam się o zabezpieczenie nabrzeża rzeki ochronną barierką, która będzie chroniła przed ew. wypadnięciem do rzeki
- ☞należałoby uzupełnić brakujące rury w barierce na mostku nad rzeczką Sępoleńką

Radny M.Herder – dlaczego z mostu została zdjęta świąteczna dekoracja świetlna.

Radny A.Wagner :

- ☞w sprawie nagminnego podorywania dróg i wykopywania słupków ukazał się artykuł w gazecie p.Zabrockiego. Proponuję, by nasi urzędnicy się z tym zapoznali , jak prawidłowo to powinno wyglądać. Słupy są nadal wykopywane, leżą w polu i nikt na to nie reaguje. Problem ten kilkakrotnie sygnalizowałem, jednak nic w tym kierunku się nie robi
- ☞od 1 stycznia 2005r zmieniają się przepisy w opłatach za obiady dla dzieci w szkole – jak sprawa się przedstawia
- ☞z uwagi na coraz większą ilość samochodów parkujących przed urzędem, zwracam się z propozycją usunięcia płotu i powiększenia parkingu za budynkiem
- ☞czy gmina wystąpiła z protestem odnośnie nie otrzymania środków na budowę kanalizacji
- ☞czy przedstawione zostaną radzie wydatki poszczególnych sołectw
- ☞moim zdaniem budynek za urzędem, który ma być przeznaczony na biura Ośrodka Pomocy Społecznej jest zbyt duży i popieram radną H.Żekięcka, by

pomieszczenia też wynająć

☞ mieszkańcy Grochowca stwierdzają, że po wybudowaniu wodociągu jakość wody jest lepsza

☞ poniszczone i powyrywane są znaki drogowe przy przejazdach kolejowych. Rada

Solecka znaki te by odnowiła i uzupełniła, tylko nie ma możliwości ich nabycia

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM - do 15 stycznia 2005r proszę o przygotowanie rocznych planów pracy poszczególnych komisji rady na 2005r. i sprawozdań za 2004r.

Radny J.Tomas :

☞ w imieniu mieszkańców chciałbym pochwalić p.burmistrza, pracowników urzędu za tegoroczny, świąteczny wystrój miasta

☞ zwracam uwagę na nieprawidłowe wykonywanie prac drogowych - budowa chodnika przy ul.Hallera. Organizacja pracy jest zła, co powoduje duże utrudnienie w ruchu drogowym

☞ wymiana lamp wykonywana jest w piątek przed południem gdzie jest największy ruch drogowy. Firma prywatna, która remontowała most, potrafiła pracować w porze nocnej, by nie robić utrudnień, czego nie potrafią robić firmy państwowe.

Radny K.Barabas :

☞ na placu ZGK składowane są rury plastikowe przeznaczone do kanalizacji, jaka firma wygrała przetarg na te prace

☞ zwracam się o uzupełnienie ubytków w płocie ZGK na ul.Turystycznej.

Pani B.Mikicka, Ref. Irg. - przetarg na prace kanalizacyjne wygrała firma "EKOMEL" z Chojnic.

Radny S.Młot – o ile jest taka możliwość, zwracam się o podwyższenie ryczałtu sołtysom.

Pan W.Stupałkowski, Burmistrz :

☞ dekoracja z mostu została zdjęta, ponieważ neon z gwiazdkami o wymiarach 6m długości i 1,5m wysokości i ciężarze 30kg okazał się zbyt ciężki i spowodował wygięcie się lamp do środka, stwarzając też niebezpieczeństwo dla przechodniów. Na przyszły rok przygotowane zostaną metalowe uchwyty od zewnętrznej strony murku, by można było konstrukcję wstawić bez zagrożenia dla mieszkańców. Obecnie jeden z neonów zainstalowany został na Pl.Wolności i drugi na budynek urzędu.

☞ ośobiście zależało mi, aby lampy wymienione zostały do świąt. Wymiany dokonał Z-d Energetyczny na własny koszt, który nie ma własnego podnośnika i właśnie w piątek taki podnośnik z-d mógł wykorzystać.

☞ cieszę się, że mieszkańcy Grochowca mają lepszą wodę. Nasza praca jest skierowana w kierunku, by rozwiązywać problemy, które rada dostrzega w gminie i w tym roku udało się parę takich, rzeczy od lat podnoszonych załatwić i najlepsza pochwała jest wtedy, gdy mieszkańcy są zadowoleni.

☞odnośnie składania protestu – w prawie nie ma przewidzianego trybu odwołania od decyzji zarządu, jednak mimo tego gminy, nasza również, odwołały się do ministra wskazując na pewne nieprawidłowości, które mamy prawo przypuszczać, że nastąpiły. Utajnienie całego procesu decyzyjnego powoduje, że nie możemy się odnieść do konkretnych decyzji, ponieważ na 100% nie wiemy, jakie czynności podjął zarząd, które by można było zaskarżyć. Wiemy, że punktacja wniosków była inna, że inne wnioski były nie tak sporządzone, jak to było podane, że są wszystkie prawidłowe. Mamy satysfakcję, że p.wjewoda dwóch wniosków, które były złożone przed nami nie podpisał stwierdzając, że były takie uchybienia, że umowy na sfinansowanie tych zadań nie podpisze. Wiemy też, że w Urzędzie Marszałkowskim Najwyższa Izba Kontroli zajęła się tym tematem i pewnie po zakończeniu kontroli otrzymamy jakieś decyzje. Gmina jest już po rozstrzygnięciu przetargu i firma, która wygrała na wiosnę rozpocznie budowę kanalizacji sanitarnej. Zasadą jest to, że wnioski złożone mogą otrzymać dofinansowanie, jeżeli nie jest inwestycja rozpoczęta.

☞powiększeniem parkingu przy urzędzie zajmiemy się po oddaniu do użytku budynku przy urzędzie

☞informacja dot. wydatków sołectw przedstawiona będzie na sesji absolutoryjnej. Informację taką poleciłem przygotować na dzień jutrzejszy i jeśli jest taka potrzeba, na następnej sesji radni mogą ją otrzymać

Radny K.Jagodziński – czy jest możliwość pozyskania środków z programu tzw. LEADER PLUS na środowiska wiejskie. Prawdopodobnie można otrzymać do 50tyś. na wieś.

Pan W.Stupałkowski, Burmistrz – korzystamy bardzo mocno z Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich. Mam informację, że na koniec roku gmina otrzymała dotacje w kwocie 30tys. na remont świetlic wiejskich i jest to dotacja do planów, które przedstawiały samorządy wiejskie. Sprawdzimy też szczegółowo program, o którym mówił radny K.Jagodziński. Było też tak, że gmina otrzymała hasło, że może otrzymać pieniądze na modernizację drogi krajowej nr 25 z programu wspierania dróg i okazało się, że dotację można otrzymać, ale trzeba spełnić kryteria tj. wypadkowość na tej drodze musi być śmiertelna - min. 9 ofiar, w okresie poprzedzającym złożenie wniosku, tego nie spełnimy i gmina już odpada.

Radny E.Stachowicz, Przewodniczący RM – w czasie sesji wpłynął wniosek o zmianę w Komisji i zgodnie z regulaminem rady, taki punkt powinien się znaleźć w porządku obrad. W związku z tym, nie mam obowiązku i możliwości wprowadzić zmiany w porządku obrad bieżącej sesji, sprawa ta ujęta będzie w porządku obrad sesji następnej.

Radny H.Dziarnowski – czy sprawa dot.Komisji Rolnej

Radny E.Stachowicz – tak

Radny H.Dziarnowski – to już wiemy wszystko

Z okazji zbliżającego się Nowego Roku Przewodniczący Rady Miejskiej złożył wszystkim zebranym życzenia noworoczne.

ad. 10.

Wobec wyczerpania porządku obrad p. przewodniczący RM zamknął sesję o godz. 14,30.

Protokół spisany został dokładnie na podstawie zapisu z kaset dyktafonu, które przechowywane są do chwili przyjęcia protokołu na sesji następnej.

Protokolant H.Wojciechowska

Przewodniczący
Rady Miejskiej
Edward Stachowicz